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 state-attorney@justice.gov.il                         עוה"ד עמית איסמן, פרקליט המדינה

א.ג.נ.,

הנדון: בקשה לביצוע בדיקה מקדימה  לקיומה לכאורה של עבירת "מרמה והפרת אמונים" 

במשרד החקלאות

בשם מרשתנו, קמה (קיבוצים מושבים המרחב הכפרי) עמותה רשומה מס' 580695153, המייצגת 
חקלאים במדינת ישראל, הרינו לפנות אליך בעניין שבנדון כדלקמן:  

בשנה האחרונה משרד החקלאות באמצעות שר החקלאות, מר עודד פורר (להלן: "השר"),  .1
ומנכ"לית המשרד, הגברת נעמה קאופמן – פס (להלן: "המנכ"לית"), פועלים להובלה וקידום 

הרפורמה בחקלאות הכוללת בחובה שינויים משמעותיים בענף זה (להלן: "הרפורמה"). 

כפי שיפורט להלן, מרשתנו סבורה כי השר והמנכ"לית במסגרת קידום הרפורמה, נהגו והתנהלו  .2
באופן לא ראוי תוך פגיעה בהליך המנהלי התקין. כמו כן סבורה מרשתנו כי התנהלות זו עשויה 
להוות עבירה של הפרת האמונים כאמור בסעיף 284 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: "חוק 

העונשין").  

מידע אודות אופן התנהלות שר החקלאות והמנכ"לית בתוך משרד החקלאות 

להלן חלק מטענות מרשתנו הדורשות בדיקה:       .3

כאמור השר הביא לאישור הממשלה והכנסת את מסמך הרפורמה (התכנית להגברת התחרות  א.
בחקלאות), אשר הוצג ופורסם גם לכלל הציבור. בפסקת המבוא לרפורמה נכתב ומוסבר  כי 
הרפורמה למעשה מאמצת ובאה בהמשך לדוח ועדת קדמי. אלא מה? מבדיקת דוח זה עולה 
כי הוא סותר את הרפורמה בכל הקשור להפחתת מכסים וייבוא של תוצרת חקלאית לישראל 
המיוצרת בישראל. מעיון בדוח קדמי עולה כי המלצות הצוות להפחתת המכסים במוצרים 
חקלאיים ומזון תעשייתי (המפורטות עמ' 13-15 לדוח) הינן בעיקרן כמפורט בעמ' 13 לדוח: 
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"הצוות בחן את הנושא ארוכות, וכן קיים מפגשים לשמיעת עמדותיהם של הנציגים השונים 
בשרשרת הערך. חברי הצוות ראו לנגד עיניהם בדיונים הרבים שהוקדשו לנושא את כל 
השיקולים הנלווים להורדת מכסים- תועלות חיצוניות בתחום החקלאות, שיקולים הנוגעים 
להסכמי סחר, ושיקולי ההשפעה על תעסוקה ופיתוח הענפים המקומיים. מנגד, עמד לנגד 
עיני חברי הצוות נושא יוקר מחירי המזון בארץ. שיקולי הצוות מפורטים בדו"ח המכסים 
מיום 3 במאי 2012 המצורף כנספח. לאחר שמיצה את בחינת הנושא, המליץ הצוות לשרים, 
ביום 29 בינואר 2012, על הפחתת מכסים במוצרי חקלאות שאינם מיוצרים בישראל או 
שהיקפי הייצור בהם זניחים וכן במוצרים בהם שיעור המכס גבוה במיוחד ומהווה חסם 

סחר: בשר בקר טרי, עגלים, בשר כבש ופטם (בשר עוף). 

העתק מסמך הרפורמה מחודש יולי 2021 מסומן 1, רצ"ב למכתבנו. 
העתק העמודים הרלוונטיים בדוח קדמי, מסומן 2, רצ"ב למכתבנו. 

הנה כי כן, המלצות וועדת קדמי, אשר בדקה באופן יסודי ומקיף את סוגיית הפחתת 
המכסים, על מוצרי חקלאות הינן כי יש להפחית מכסים על מוצרי חקלאות שאינם מיוצרים 
בישראל או שהיקפי היצור שלהם זניחים, זאת בניגוד מוחלט למה שהוצג לממשלה 
להכנסת ולציבור בישראל. המלצות ועדת קדמי אינן כוללות הפחתת מכסים גורפת וכוללנית 

על כל סוגי הפירות והירקות ומוצרי חקלאות נוספים כאמור בתכנית אלא נהפוך הוא!  

אי אפשר להפריז בחומרת הדברים המוצגים לעיל, המדובר לכאורה במצג שווא או ניסיון 
להטעות את ממשלת ישראל, הכנסת וועדותיה, כמו גם את כלל הציבור ולהציג מצג לפיו 

לרפורמה יש בסיס מקצועי איתן.

בנוסף, מרשתנו סבורה כי יש לבדוק האם המנכ"לית מסרה לוועדת הכלכלה בישיבתה ביום  ב.
2.8.2021 מידע כוזב במטרה להטעות את הוועדה והעומד בראשה, על מנת לקדם "בכל מחיר" 
את מדיניות השר. ככל הידוע למרשתנו ביום 1.8.2021 הועבר למנכ"לית ולשר מסמך מטעם 
השירותים להגנת הצומח, על פיו מתנגדים השירותים באופן נחרץ לרפורמה. חרף האמור, 
בישיבת ועדת כלכלה מיום 2.8.2021 בה נידונה הרפורמה כאשר נשאלה המנכ"לית על ידי 
חה"כ רם בן ברק האם הגורמים המקצועיים בשירותים להגנת הצומח אינם מתנגדים 
לרפורמה? השיבה המנכ"לית בקול חד וברור כי הגורמים המקצועיים אינם מתנגדים! זאת 

על אף ובניגוד למכתב השירותים להגנת הצומח ולהלן ציטוט הדברים: 

"רם בן ברק (יש עתיד): רציתי לשאול האם ההחלטה לגבי התקנות של הגנת הצומח נעשו 
על דעת אנשי המקצוע במשרד? כי אנחנו מקבלים אינפורמציה שאומרת שזה בניגוד מוחלט 

לאנשי המקצוע.
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נעמה קאופמן-פס: חד-משמעית כן. הממונה נסעה לחו"ל וסגנית הממונה הייתה איתי בכל 
הדיונים, לרבות יועץ משפטי. כל תהליכי הטלת הרגולציה נעשו אחרי שעות ארוכות של 
דיונים, חלקם בזום וחלקם פיזיים, והם כללו אנשי מקצוע בחדר. כבר נשאלתי האם היו או 
לא היו אנשי המקצוע. לשר ולמנכ"לית יש אחריות לשמוע את כל הדעות וגם לקבל 

החלטות, והתשובה לשאלה שלך היא חיובית. 

רם בן ברק (יש עתיד): אין ספק שיש לך את הסמכות, אני רק אומר שעד כמה שידוע לי 
ההחלטה שהתקבלה היא בניגוד לדעה של אנשי המקצוע. 

היו"ר מיכאל מרדכי ביטון: היא נתנה תשובה אחרת". 

ככל שהמנכ"לית ידעה על המסמך מיום 1.8.2021, הרי שתשובתה בוועדה אינה אמת ויש 
לבדוק האם היא הסתירה לכאורה ביודעין מהוועדה מידע חשוב ומהותי שהיה בידיה באותה 

עת. 

העתק מכתב השירותים להגנת הצומח מיום 1.8.2021, מסומן 3, רצ"ב למכתבנו. 
העתק העמ' הרלוונטי מפרוטוקול ישיבת ועדת הכלכלה מיום 2.8.2021, מסומן 4, רצ"ב 

למכתבנו. 

מרשתנו תטען כי על פי דברים שנשמעו מראשי התאחדות חקלאי ישראל במהלך השנה  ג.
האחרונה, השר והמנכ"לית ככל הנראה השתיקו את הדרג המקצועי הבכיר במשרד 
החקלאות והגנת הצומח, אשר סבר כי הרפורמה שגויה ומסוכנת. כמו כן נשמעה טענה כי 
במשרד החקלאות היו איומים לכאורה בפיטורים והעברת עובדים בכירים מתפקידם 
ככל שאלו ישמיעו את דעתם המתנגדת לרפורמה. (בעניין זה יש לבדוק את הטענה 
לניסיונות "הזזת" פרופסור גרה ראש השירותים להגנת הצומח, ומר צביקה כהן סמנכ"ל 
במשרד החקלאות מתפקידם). ככל ויימצא כי האמור אכן נעשה הרי שפעולה זו פגעה 

בקיום הליך מנהלי תקין ומנעה ביסוס של תשתית מקצועית לצורך הובלת הרפורמה. 

הסתרת דו"ח החטיבה למחקר ואסטרטגיה במשרד החקלאות ועמדתה השוללת את  ד.
הרפורמה: במהלך שנת 2021, לאחר פרסום הרפורמה, התברר כי החטיבה לאסטרטגיה 
במשרד החקלאות חיברה מסמך בוטה בחומרתו, השולל את הרפורמה לחלוטין ומצביע 
על הסכנות הטמונות בה לישראל. מסמך מקצועי וחשוב זה הוסתר על ידי משרד 
החקלאות מהציבור ומגורמים רבים שעסקו ברפורמה (לרבות מועדת הכלכלה שעסקה 

בנושא), עד אשר נחשף בתקשורת.  

העתק עמ' רלוונטיים ממצגת החטיבה לאסטרטגיה המצביעים על ההרס והחורבן 
שתביא הרפורמה לחקלאות הישראלית, מסומן 5, רצ"ב למכתבנו. 

מרשתנו תטען כי על פי דברי ראשי החקלאים, בחלק לא מבוטל מפגישות המו"מ עמם,  ה.
חל איסור על אנשי המקצוע במשרד החקלאות להיות נוכחים בפגישות על מנת שדעתם 
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לא תישמע, מה שייצר מצב לפיו התקיימו פגישות עם המנכ"לית מבלי שיש לה כל רקע 
וגיבוי מקצועי בנושאים הנידונים בענף החקלאות. הדבר גרם לכך שניהול המו"מ התבצע 
לא פעם ללא נתונים, מצד משרד החקלאות, ובאופן לא מקצועי מה שחיבל לא אחת 

בהליך המנהלי התקין ומנע קבלת החלטות על בסיס מקצועי.  

עבירת "מרמה והפרת אמונים"

על מנת לבחון האם ההתנהלות המפורטת לעיל יכולה להיכנס להגדרת עבירת הפרת האמונים  .4
כאמור בסעיף 284 לחוק העונשין, יש לבדוק תחילה את מאפייני עבירה זו והגדרת גבולותיה 

בפסיקה.   

לשון סעיף 284 לחוק העונשין, "מרמה והפרת אמונים" מורה כך: "עובד הציבור העושה במילוי  .5
תפקידו מעשה מרמה או הפרת אמונים הפוגע בציבור, אף אם לא היה במעשה משום עבירה 

אילו נעשה כנגד יחיד, דינו - מאסר שלוש שנים.

"עבירת המרמה והפרת האמונים כלולה בפרק שכותרתו "עבירות בשירות הציבור וכלפיו", וכך 
התבטא ביהמ"ש העליון באשר למהותה1: "לצד עבירת השוחד, משמשת עבירת המרמה והפרת 
אמונים נורמה פלילית מרכזית במסגרת ההגנה על סדרי השלטון במדינה. היא יורדת ללב 
הקשר שבין עובד הציבור לבין הציבור שאותו הוא נועד לשרת. קשר זה בנוי, ביסודו, על אמון 

הציבור בעובדים הפועלים למענו, והוא אבן יסוד בקיום חיי חברה תקינים." 

עבירת הפרת האמונים אינה עבירה תוצאתית אלא עבירה התנהגותית שהיסוד "הפוגע בציבור"  .6
הכלול בה אינו רכיב תוצאתי אלא רכיב נסיבתי בלבד. כך נקבע: "הפוגע בציבור" – כאמור, כיום 
הפסיקה כבר לא רואה בצמד מילים זה רכיב תוצאתי אלא אך תוספת ייחודית לרכיב 
ההתנהגותי. הפסיקה פירשה מושג זה כפגיעה שאינה בהכרח פגיעה כספית או חומרית, אלא 

יכול שתהיה התנהגות הפוגעת באמון הציבור במערכת השלטונית או באינטרס ציבורי אחר".2

ב"פרשת שבס"3 נקבע כי עבירת הפרת האמונים נועדה לשמור על שלושה ערכים מוגנים: (1) אמון  .7
הציבור בעובדי הציבור (2) טוהר המידות של פקידי הציבור (3) אינטרס הציבור שעליו מופקד 
עובד הציבור אשר נועד להבטיח את תקינותה של פעולת המינהל תוך הגשמתו של התפקיד 
הציבורי. בהתייחס לערכים אלו נקבע כך4: "הראשון עיניו לציבור, השני מבטו לעובד הציבור 

1 ע"פ 2333/07 שלמה תענך נ' מדינת ישראל, (פורסם בנבו) 12.7.2010.
2 ע"פ 8080/12 מדינת ישראל נ' אהוד אולמרט, (פורסם בנבו) 28.9.2016 ; ראה גם ע"פ 846/12 יהושע ויטה נ' מדינת 

ישראל, (פורסם בנבו) 19.6.2013 ; ע"פ 7621/14 אהרן גוטסדינר נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו) 1.3.2017. 
3 דנ"פ 1397/03 מדינת ישראל נ' שבס, פ"ד נט(4) 385. (בפרשה זו הקבע כי העבירה של מירמה והפרת אמונים אינה עבירה 

תוצאתית, אלא עבירה התנהגותית).  
4 ע"פ 3817/18 מדינת ישראל נ' אלון חסן, (פורסם בנבו) 3.12.2019.
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והשלישי צופה על המִנהל". עוד נקבע כי כל אחד משלושת הערכים הוא ערך מוגן בפני עצמו ואין 
דרישה כי בכל מקרה של הפרת אמונים ייפגעו שלושת הערכים גם יחד5. 

ובהמשך נקבע בפרשת שבס כך: "צמצמנו את תחומי התפרשותה של העבירה; פירשנו אותה  .8
כעבירה הבונה עצמה אך על פגיעה משמעותית בטוהר המידות ובתקינות פעילותו של המינהל 
הציבורי, ואולם גם כך ידיו של בית-המשפט רב לו לתלות על מעשים אלה ואחרים תווית של 

הפרת אמונים העולה עבירה של הפרת אמונים".

"מרמה והפרת אמונים" – תורת "הרקמה הפתוחה"

אף כי בדרך כלל עבירת ה"מרמה והפרת אמונים" מוכרת בהקשר של התנהלות אנשי/עובדי ציבור  .9
בניגוד עניינים ולטובתם האישית, הרי שהפסיקה הרחיבה את גבולות העבירה תוך שימוש 
בעיקרון "הרקמה הפתוחה", על מנת להחילה על התנהלות שאינה מתמצת בניגוד עניינים 
דווקא6. כך נקבע על ידי ביהמ"ש העליון7: "ביסוד העבירה של הפרת אמונים אינה עומדת 
ההנאה האישית של הנאשם (אם כי לרוב היא מצויה) אלא הפרת אמונים, אשר עשויה 
להתקיים גם בנאשם, הפועל למען הגשמת מה שנראה לו כאינטרס הציבורי." במקום אחר 
נאמר כי "עובד ציבור, המפר את האמון שניתן בו והפועל באופן שאינו מגשים את האינטרס 

שעל מילויו הופקד, מפר אמונים".8 

בפרשת ניסו שחם קבע בית המשפט המחוזי כך9: "הנה כי כן – צדקה המדינה בטענתה, כי בית  .10
המשפט שגה בכך שצמצם את העבירה ופירש אותה כחלה על התנהלות אחת בלבד – פעולה 
במצב של ניגוד עניינים. אמנם, אחד המצבים "הקלאסיים" לגיבושה של העבירה הוא המצב 
של פעולה בניגוד עניינים, אך בכך לא מתמצית העבירה – וכאמור, יש מגוון של התנהגויות 
ומעשים שעשויים לקיים היסוד העובדתי, ככל שפוגעים מהותית באחד משלושת הערכים 
המוגנים על ידה." ובהמשך כי אין "רשימה סגורה" לעבירות שניתן להגדירה כהפרת אמונים: 
"מעשה הפרת אמונים משתרעת על מגוון של מעשים ומחדלים אשר לא ניתן להגדירם מראש." 

בערעור שנידון בבית המשפט העליון בעניינו של שחם10 נקבע כי פגיעה בערכים המפורטים לעיל, 
מבטאת מעשה של הפרת אמונים ויכולה להתבטא במגוון דרכים, אשר לא ניתן להגדירן מראש: 

5 בנושא כלי עזר למדוד פגיעה מהותית בשלושת הערכים המוגנים ראה ע"פ 846/12 ויטה נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו) 
(2013), בפס' 72).

6 דנ"פ 1397/03 מדינת ישראל נ' שבס, פ"ד נט(4) 385.
7 ע"פ 645/81 משה פניץ נ' מדינת ישראל, פ"ד לו(3) 67. 

8 ע"פ 884/80 מדינת ישראל נ' יצחק גרוסמן, פ"ד לו(1) 405 ; ראה גם ע"פ 846/12 יהושע ויטה נ' מדינת ישראל, (פורסם 
בנבו) 19.6.2013 שם נאמר כי אין רשימה סגורה לעבירת "מרמה והפרת אמונים". 

9 ע"פ (ת"א) 23260-01-19 מדינת ישראל נ' ניסו שחם (פורסם בנבו) 23.9.2019. 
10 רע"פ 6477/20 ניסו שחם נ' מדינת ישראל, (פורסם בנבו) 15.11.2021. 
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"מעשה של הפרת אמונים פורש כאמור כמעשה שפוגע באופן מהותי באמון הציבור בשלטון, 
בטוהר המידות של עובדי הציבור ובתקינות פעילות המִנהל". 

גם "בפרשת אבו חצירא"11 למעשה נקבע כי עבירת הפרת האמונים אינה מתחילה ונגמרת  .11
בטובות הנאה כספיות וכי יש לראותה באופן רחב ולהחילה במקרים של פגיעה באמון הציבור: 
"כבר נקבע לא אחת, כי הפגיעה, שמדובר בה בעבירה של הפרת אמונים, אם כלפי הציבור ואם 
כלפי התאגיד, איננה דווקא פגיעה, המוצאת ביטויה בהפסד ממון. הפגיעה יכול שתמצא ביטויה 
בשלילת עובדות מחברי התאגיד, בהצגת עובדות המעוותות את המצב הנכון של התאגיד ובערעור 

תדמיתו של התאגיד ומידת הרצינות שהציבור ירחש אליו". 

ב"פרשת אלון חסן"12 נקבע כי הפעלת שיקולים זרים לרבות הנחיית עובדים אחרים להתנהגות  .12
פסולה, חורגת מהסטנדרט המצופה מעובדי ציבור המבצעים פעולות שלטוניות ופוגעת באופן 
מהותי בטוהר המידות. נקבע כי פגיעה מסוג זה עונה להגדרת עבירת מרמה והפרת אמונים. וכך 
עוד נאמר על ידי ביהמ"ש העליון: "עובד ציבור שאינו מקפיד על תקינות פעולותיו וטוהר 
מידותיו, אם בדרך של הימצאותו במצב של ניגוד עניינים אם בדרך אחרת, פוגע בטיב המלאכה 
עליה הופקד, ולא פחות מכך, פוגע בנִראות של העשיה הציבורית. תכליתו של הערך המוגן 
השלישי – האינטרס הציבורי – היא לקיים ולשמור את פעילותו התקינה של המינהל הציבורי. 
ההגנה על ערך זה מטרתה להבטיח כי עובד הציבור ימלא את תפקידו כנדרש, כי יפעל על פי 
אמות המידה הראויות לקבלת החלטות, וכי לא יעמיד עצמו במצבים בהם הוא עלול לפעול באופן 
שאינו ראוי. תכלית זו אינה מאפשרת סטייתו של העובד מן השורה, גם כאשר פעולה זו נובעת 

מרצון לקדם אינטרס חשוב או מוצדק בעיניו של עובד הציבור". 

"בפרשת דרעי"13 נאמר על ידי בית המשפט העליון: "יסוד הפגיעה בציבור התקיים במעשיו של  .13
דרעי. הפגיעה בציבור אינה מותנית בהכרח בגרימת נזק כספי או חומרי. די שהפרת האמונים 
בידי עובד הציבור תפגע באמון הציבור במערכת השלטון כדי שהמעשה ייחשב כפוגע בציבור". 
ראה בעניין זה גם "פרשת הוכמן"14 שם נקבע כי "מעשה "הפוגע בציבור" אינו דווקא מעשה 
הגורם נזק כספי או חומרי. די בפגיעה באמון הציבור במערכות שלטוניות כדי שיתקיים הרכיב 

הנ"ל שבמעשה העבירה."

מהאמור לעיל ניתן לומר בתמצית כי התנהלות מודעת ומכוונת הפוגעת בתקינות הפעולה  .14
המנהלית של הרשות, יכולה בהחלט לפגוע בערכים המוגנים על ידי העבירה ולהיחשב כהפרת 

אמונים כלפי הציבור.  

11 ע"פ 281/82 אבו חצירא נ' מדינת ישראל, פ"ד לז(3) 673, 714 (1983).

12 ע"פ 3817/18 מדינת ישראל נ' אלון חסן, (פורסם בנבו) 3.12.2019. 

13 ע"פ 3575/99 דרעי נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(2) 721.

14 ע"פ 5046/93 מדינת ישראל נ' רפאל הוכמן, פ"ד נ(1)2. 
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"תיזת הצבירה" בעבירת "מרמה והפרת אמונים"

בנוסף ראוי לומר כי בהתאם להלכה שנקבעה בפרשת ניסו שחם15, ביצוע חוזר ונמשך של מעשה  .15
פסול (למשל עבירת משמעת), גם אם בביצועו הבודד אין משום עבירה, יכול לגבש פן מחמיר נוסף 
שיהיה בו כדי לקיים את יסודותיה של עבירת הפרת האמונים. ברע"פ ניסו שחם16 נקבע: 
"הפסיקה הכירה כאמור בכך שהתנהגות נמשכת של איש ציבור, המורכבת ממספר מעשים 
שונים, נכנסת בכללותה להגדרה זו. גם אם כל מעשה בנפרד אינו חוצה את הרף הפלילי, מקום 
שההתנהגות כולה מגבשת פגיעה מהותית בערכים המוגנים – הרי שאין בכך הרחבה של גבולות 
העבירה הקיימים, אלא איתור של סוג התנהגות נוסף שנופל בתוכם." ובהמשך נקבע כי: "לא 
כל דפוס התנהגות של חזרה על מעשים פסולים לאורך זמן, יגבש בהכרח עבירה של הפרת 
אמונים. השאלה בכל מקרה היא האם הדפוס, כמכלול, טומן בחובו "פן מחמיר נוסף", דהיינו 
פוגע באופן מהותי בערכים המוגנים על ידי העבירה". כאמור הובהר כי הצבירה אפשרית רק 
באותן נסיבות ייחודיות שבהן מדובר בביצוע של מעשים בעלי מאפיינים דומים, המבטאים שיטה 

אחת. 

בהמשך לאמור לעיל, מרשתנו תטען כי אם יתברר כי הפעולות המוזכרות בסעיף 3 לעיל, אכן  .16
בוצעו הרי שאף אם הן אינן מהוות כל אחת כשלעצמה עבירה על החוק, אין בכך מלשלול את 

האפשרות לכך שקובץ המעשים וצבירתם מהווה עבירה על פי סעיף 284 לחוק העונשין. 

טענת  הגנה - "האינטרס הציבורי"

ככל שיתברר כי הפעולות האמורות בסעיף 3 לעיל בוצעו, הרי שבמקרה זה אין לקבל את הטענה  .17
לפיה אלו נעשו במטרה לקדם את האינטרס הציבורי ולכן מתאיינת עבירת המרמה והפרת 
האמונים. בית המשפט העליון שלל עמדה מסוג זה ופסק בעבר כי ביצוע פעולה בלתי חוקית 
"בשם" האינטרס הציבורי אינו מתקבל על הדעת17: "כפי שכבר ציינתי, פעולה של הפרת חוק 
אינה יכולה להיחשב אף פעם ללגיטימית, גם כאשר היא נובעת מטעמים אידיאולוגיים ואחרים, 
שאינם נוגעים להפקתן של טובות הנאה פרטיות. על כן, מנקודת מבטי ביצוע הפעולות הבלתי-

חוקיות בשם מה שנתפס כאינטרס הציבורי אינו טעם לקולא במקרה מסוג זה. בית משפט זה 
לא נמנע מלהרשיע עובדי ציבור שביצעו עבירות חמורות במסגרת מה שנתפס בעיניהם קידום 
של משימתם הציבורית. כך למשל, נפסק כי "ההוראה העונשית בדבר הפרת אמונים באה להגן 
על הציבור לא רק מפני עובדי ציבור, המפיקים טובת הנאה בדרך של סטייה מהשורה אלא גם 

15 דנ"פ 8227/21 ניסו שחם נ' מדינת ישראל, (פורסם בנבו) 16.1.2022. 

16 רע"פ 6477/20 ניסו שחם נ' מדינת ישראל, (פורסם בנבו) 15.11.2021.

17 בגץ 8088/14 נג'אח מבארק מוסא פרחאת נ' היועץ המשפטי לממשלה, (פורסם בנבו) 27.9.2017. 
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מפני עובדי ציבור, המוכנים לסטות מהשורה כדי לקדם את משימתם הציבורית. אלה כאלה 
פוגעים באמון הציבור ובטוהר המידות של עובדי הציבור" (ראו: ע"פ 645/81 פניץ נ' מדינת 
ישראל, פ"ד לו(3) 67, 70 (1982). ראו עוד: ע"פ 8027/04 אלגריסי נ' מדינת ישראל, [פורסם 
בנבו] פסקה 9 (23.2.2006)). אדרבה, לעתים, ביצוע עבירות תחת החסות או הכסות של פעולה 
לטובת הכלל הוא מסוכן אף יותר, מאחר שמי שכושל בו עלול לא להבחין בבעייתיות הטמונה בו, 

כפי שאולי היה אף במקרה שבפנינו."  

גם אם יאמר כי "הרפורמה" הינה אינטרס ציבורי (מרשתנו שוללת עמדה זו מכל וכל), הרי שככל  .18
וההתנהלות המפורטת בסעיף 3 לעיל התקיימה לכאורה בהוראה וידיעת שר החקלאות ו/או 
מנכ"לית המשרד, לא מן הנמנע כי ניתן לראות בכך התנהלות הנופלת לגדר עבירת הפרת חובת 
אמונים. יוזכר, הפרת האמונים נועדה להגן על הערכים הבאים: (1) אמון הציבור בעובדי הציבור 
(2) טוהר המידות של פקידי הציבור (3) אינטרס הציבור שעליו מופקד עובד הציבור אשר נועד 

להבטיח את תקינותה של פעולת המנהל תוך הגשמתו של התפקיד הציבורי.

"היסוד הנפשי" בעבירת "מרמה והפרת אמונים" 

בהתאם לפסיקה, לא נדרש כי העושה מעשה של הפרת אמונים יהא מודע לכך כי מעשהו מהווה  .19
"הפרת אמונים". המודעות של עובר העבירה צריכה להתייחס ליסודות העובדתיים שבמקרה שלו 

מהווים מעשה הפרת אמונים הפוגע בערכים המוגנים כאמור לעיל18.  

במקום אחר נקבע כי ההכרעה באשר לאפיון התנהגות "בהפרת אמונים" מתבצעת על יסוד  .20
מבחנים אובייקטיביים ולא על ידי מבחן סובייקטיבי. נאמר כי המודעות של עובדי הציבור צריכה 
להתייחס ליסודות העובדתיים שבמקרה שלו מהווים מעשה הפרת אמונים הפוגע בציבור. אין 

האדם צריך להיות מודע למשמעות הנורמטיבית של המושג19.  

בפרשת חסן20 נקבע כי היסוד הנפשי הדרוש להרשעה בעבירה של הפרת אמונים לפי סעיף 284   .21
הינו מודעות לטיב המעשה ולקיום הנסיבות. מודעות לטיב המעשה עניינה מודעות לטיב הפיזי של 
המעשה, ולא למשמעותו הנורמטיבית. מודעות לקיום הנסיבות, עניינה מודעות ליסודות הפיזיים 

היוצרים פגיעה בציבור.

18 ע"פ 3817/18 מדינת ישראל נ' אלון חסן, (פורסם בנבו) 3.12.2019. 

19 ראה ע"פ 7621/14 אהרן גוטסדינר נ' מדינת ישראל, (פורסם בנבו) 1.3.2017 ; 

20 ע"פ 3817/18 מדינת ישראל נ' אלון חסן, (פורסם בנבו) 3.12.2019 ; ראה גם ע"פ 5046/93 מדינת ישראל נ' רפאל הוכמן, 

פ"ד נ(1)2, שם דובר אף בהכרה של יסוד נפשי של "עצימת עיניים" - כלומר, קיומו של חשד בדבר טיב המעשה והנסיבות 
והימנעות מלבררו, שקולה כנגד מודעות. 
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לענייננו, ככל שיוכח שהפעולות וההתנהלות המפורטת בסעיף 3 לעיל בוצעו ובידיעת השר  .22
והמנכ"לית, הרי שמעשיהם יכולים להספיק על מנת לבסס את היסוד הנפשי לעבירת המרמה 

והפרת האמונים. 

סיכום

לאור כל האמור לעיל, ככל שהנסיבות וההתנהלות המפורטת בסעיף 3 לפנייה  זו אכן התרחשו  .23
ו/או בוצעו על ידי שר החקלאות ו/או המנכ"לית ו/או היו בידיעתם, הרי שלא מן הנמנע כי ניתן 
יהיה לראות בכך התנהלות הנופלת בגדר הפרת אמונים עפ"י סעיף 284 לחוק העונשין. יודגש כי 
ככל שהתקיימה התנהלות כאמור, הרי שלדעת מרשתנו היא פוגעת בכוונת מכוון בהליך המנהלי 
התקין, באמון הציבור בעובדי הציבור ; בטוהר המידות של פקידי הציבור ובאינטרס הציבור 
שעליו מופקד עובד הציבור אשר נועד להבטיח את תקינותה של פעולת המינהל תוך הגשמתו של 
התפקיד הציבורי. עבירת הפרת האמונים נועדה להגן על הערכים הללו וגם אם נאמר כי 
"הרפורמה" הנה אינטרס ציבורי (ואין אנו אומרים זאת), הרי שאין בכך מלרפא את חומרת 

המעשים והפגיעה בערכים המוגנים. 

לאור כל האמור לעיל, הנכם מתבקשים להורות על הליך "בדיקה מקדימה"21 באשר לפעולות  .24
המפורטות בסעיף 3 לעיל, על מנת לקבוע האם ישנה תשתית ראייתית התחלתית לפתיחה 

ב"חקירה פלילית" כנגד שר החקלאות ומנכ"לית המשרד בעבירה של מרמה והפרת אמונים.   
לעניין "הבדיקה המקדמית", יודגש כי "ההחלטה על נקיטה בהליך זה מושפעת משני שיקולים 
מרכזיים: האחד, הוא עוצמת התשתית הראייתית ההתחלתית ביחס לחשד נושא המקרה אל 
מול החשיבות הציבורית במיצוי הבירור העובדתי; השני, הוא השלכות ציבוריות תפקודיות 

הכרוכות בהחלטה על פתיחה בחקירה".22 

בענייננו, ברור כי את התשתית הראייתית ניתן לברר בנקל בגביית עדויות בסיסיות מאנשי משרד  .25
החקלאות, ראשי התאחדות חקלאי ישראל, אנשי שירותי הגנת הצומח ומועצת הצמחים, ואילו 
החשיבות הציבורית היא ברמה לאומית כיוון שהרפורמה בחקלאות הינה בעלת השלכות לאומיות 

מרחיקות לכת בכל הקשור לחוסנה הלאומי של מדינת ישראל.  

         בכבוד רב,

       גיל עוז, עו"ד

                                                                                                                         עוז, לוטן, עינב ושות' 

                   משרד עורכי דין ונוטריון

21 לעניין "בדיקה מקדימה" ראה בגץ 5023/16 ח"כ מיקי רוזנטל נ' היועץ המשפטי לממשלה, (פורסם בנבו) 12.3.2020. 

22 הנחיות היועץ המשפטי לממשלה (מספר הנחיה 4.2204), משפט פלילי, חקירות, בדיקה מקדמית. 
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עמוד שם המסמך

12 התכנית להגברת התחרות בחקלאות  (עמודים 12 עד 22) נספח 1: 

24 קדמי  (עמודים 24 עד 26) נספח 2: 

28 הגנת הצומח  (עמודים 28 עד 30) נספח 3: 

32 עמ' 7 לפרוטוקול דיון ועדת הכלכלה מיום 2.8.2021  (עמודים 32 עד 32) נספח 4: 

34 חלק ממצגת החטיבה לאסטרטגיה במשרד החקלאות  (עמודים 34 עד 39) נספח 5: 



מסמך זה הוכן ע"י עודכנית פלטינום - גרסה 1.89

נספח 1:

התכנית להגברת התחרות בחקלאות

(עמודים 12 עד 22)
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 הצוות המלצות
 

לות ובהשוואה לכלים הקיימים בעולם, קיים מגוון רחב של אפשרויות לפעו מבחינה תיאורטית

הכלים הינם לא כל  עם זאת, .המזון ומוצרי הצריכה השוטפת תחוםרגולטוריות שניתן ליישם ב

חסמי התחרות העיקריים וכשלי השוק לאורך השפעה על  י ובעליישראלה שקלמ רלוונטיים

 שרשרת הערך.

 

אשר בתקופה קצרה יניע את המשק זה, ים פתרון אחד ויחיד לנושא הצוות סבור כי לא קי

לפיכך, המלצות הצוות על כל פרקיהן ועל הכלים לצרכן.  יםלתחרות גבוהה יותר ולהפחתת המחיר

 השחקנים בשרשרת הערךאחד מעל כל  משולב המשפיעפתרון השונים המוצעים בהן מבטאות 

ירידת מחירים ל יביאוו השרשרת כולהאת התחרות לאורך  גבירוי ומהיר ביישום כוללאשר ו

 .לצרכנים

 

 הצוות להפחתת המכסים במוצרים חקלאיים ומזון תעשייתי מלצותה

לבחון אפשרות לחולל ירידת מחירים של  והודעה על כוונת צוותה םפרס 2011באוגוסט  16ביום 

בדרך של הפחתת מכסים ומסי  מוצרי מזון, לרבות מוצרים חקלאיים, ומחירים של מוצרי צריכה

 קניה, ובקשה לשמוע את עמדת הציבור בכללותו ואת עמדתם של גופים הנוגעים לעניין. 

באוקטובר  30בנושא "שינויים במערכת המס" מיום  3783בהחלטת הממשלה מס'  13בסעיף 

על  "), הוחלטועדת טרכטנברגכלכלי (להלן "-, שאימצה את המלצות הועדה לשינוי חברתי2011

וכן הוטל על הצוות להמליץ בפני שר האוצר על  מתווה הפחתת המכסים במוצרים התעשייתיים

בצו  1-24רמת המכסים שיחולו על טובין חקלאיים ועל מוצרי מזון הממוינים בפרקי המכס 

 תעריף המכס.

הצוות בחן את הנושא ארוכות, וכן קיים מפגשים לשמיעת עמדותיהם של הנציגים השונים 

רת הערך. חברי הצוות ראו לנגד עיניהם בדיונים הרבים שהוקדשו לנושא את כל השיקולים בשרש

תועלות חיצוניות בתחום החקלאות, שיקולים הנוגעים להסכמי סחר,  –הנלווים להורדת המכסים 

ושיקולי ההשפעה על תעסוקה ופיתוח הענפים המקומיים. מנגד, עמד לנגד עיני חברי הצוות נושא 

המצורף  2012במאי  3שיקולי הצוות מפורטים בדו"ח המכסים מיום  י המזון בארץ.יוקר מחיר

 כנספח.

על הפחתת מכסים , 2012 בינואר 29לשרים, ביום מליץ הצוות הלאחר שמיצה את בחינת הנושא, 

במוצרי חקלאות שאינם מיוצרים בישראל או שהיקפי הייצור בהם זניחים וכן במוצרים בהם 

 במיוחד, ומהווה חסם סחר: בשר בקר טרי, עגלים, בשר כבש ופטם (בשר עוף).שיעור המכס גבוה 

גם במוצרי מזון תעשייתי מעובד ממליץ הצוות על הפחתות מכסים משמעותיות, לרבות במוצרים 

  בהם המכס גבוה במיוחד: שימורי טונה, רכזים למיצי פירות ונקניקים ומוצרי בשר.

הצוות בחן את הנושא ארוכות, וכן קיים מפגשים לשמיעת עמדותיהם של הנציגים השונים 

רת הערך. חברי הצוות ראו לנגד עיניהם בדיונים הרבים שהוקדשו לנושא את כל השיקולים בשרש

תועלות חיצוניות בתחום החקלאות, שיקולים הנוגעים להסכמי סחר, –הנלווים להורדת המכסים 

ושיקולי ההשפעה על תעסוקה ופיתוח הענפים המקומיים. מנגד, עמד לנגד עיני חברי הצוות נושא 

המצורף 2012במאי 3שיקולי הצוות מפורטים בדו"ח המכסים מיום י המזון בארץ.יוקר מחיר

כנספח.

על הפחתת מכסים , 2012בינואר29לשרים, ביום מליץ הצוות הלאחר שמיצה את בחינת הנושא, 

במוצרי חקלאות שאינם מיוצרים בישראל או שהיקפי הייצור בהם זניחים וכן במוצרים בהם 

במיוחד, ומהווה חסם סחר: בשר בקר טרי, עגלים, בשר כבש ופטם (בשר עוף).שיעור המכס גבוה 
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פרסום "קול קורא"  כאמור,  כולל מכסים בתחום המזון,הצוות בחן לעומק את נושא הפחתת ה

 לציבור להביע את עמדתו ושמיעת  עמדות הנציגים השונים בשרשרת הערך. 

 

להפחתת מכסים במוצרים חקלאיים מתווה

מליץ על ה הצוות – מוצרים שאינם מיוצרים בישראל או שהיקפי הייצור בהם זניחים1.1

עור המכס הקיים.משי 100%-ל 40%הפחתת מכסים של בין 

מוצרים חקלאיים בהם שיעורי מכס מהווה חסם סחר: 1.2

מליץ להפחית את ה. הצוות 190%שיעור המכס כיום עומד על  –בשר בקר טרי 1.2.1

המליץ הצוות נוסף על כך, לק"ג. ₪  13ועוד  12%-עד לשנים  4המכס במתווה של 

טון פטורה ממכס מכל מדינות   1000מכסה כמותית שנתית של  תחיפתעל 

 העולם.

 ק"ג.  250לק"ג על עגלים שמשקלם מעל ₪  1.15המכס כיום עומד על  – עגלים1.2.2

הצוות ממליץ כי משרד החקלאות יפעל לפתיחת מתקני הסגר נוספים תוך שישה 

ם חודשים. פתיחה זו מותנית בהסכמה בין משרד החקלאות לאגף התקציבי

שבמשרד האוצר בנושא הקצאת התקנים של הרופאים הווטרינרים לתפעול 

 מתקני ההסגר. 

כמו כן, לאחר פתיחת מתקני ההסגר, כאמור, יופחת המכס על עגלים שמשקלם 

, ולאחר  שלושה חודשים יבוטל המכס לחלוטין. זאת, 50% -ק"ג ב 250מעל 

החקלאות בנושא בכפוף להסכמה בין אגף התקציבים במשרד האוצר למשרד 

מתן תמיכה למגדלים המקומיים של העגלים למרעה.

. הצוות 50% -ביבוא בשר כבש קפוא וטרי הינו יעור המכס כיום ש –בשר כבש 1.2.3

, בשתי פעימות, במשך 30%מליץ להפחית את המכס בהדרגה לשיעור של ה

שנתיים.

יבוא פטם ב המכסשיעורי מליץ להפחית את ההצוות  –פטם (בשר עוף למאכל) 1.2.4

.25% -שיעורי המכס ביבוא פטם טרי בואת  50% -קפוא ב
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חתת מכסים במוצרי מזון תעשייתימתווה להפ.2

מליץ להפחית את המכס ה. הצוות 30%-שיעור המכס כיום עומד על כ – שימורי טונה2.1

  שנים. 4, במתווה של 12%לשיעור של 

מליץ להפחית את ה. הצוות 50%-כשיעור המכס כיום עומד על  – נקניקים ומוצרי בשר2.2

שנים. 4במתווה של  22%המכס לשיעור של 

. הצוות 45%-ל 12%המכס כיום נעים בין  ישיעור – מיצי פירות (רכזים למיצי פירות)2.3

שנים. 4, במתווה של 12%מליץ להפחית את המכס לשיעור של ה

, על המכס הנוכחימשיעור  75%מליץ על הפחתה של ההצוות  –יתר מוצרי המזון המעובד 2.4

שבסופן יקבע שר , )3%-יופחת בתקופה של שלוש שנים ל 12%למשל, מכס של שנים ( 3פני 

האוצר את המשך יישום מתווה ההפחתה.

עיתוי ההפחתה והיקפה במשך התקופה, ייקבע בשים לב להסכמי הסחר הצוות המליץ כי 

 סחר עם מדינות אחרות.הבינלאומיים ולמגעים שמדינת ישראל מקיימת בנושא הסכמי 

מליץ הצוות להעמיד תכניות הסתגלות למפעלים שעלולים להיות הבמקביל להורדת המכסים 

 . מושפעים מהמהלך לשם ביצוע השקעות בטכנולוגיה, בחדשנות ובהעסקת עובדים
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 ועדת הכלכלה 
02/08/2021  

  

7

      רם בן ברק (יש עתיד):
  

רציתי לשאול האם ההחלטה לגבי התקðות של הגðת הצומח ðעשו על דעת אðשי המקצוע במשרד?  
  כי אðחðו מקבלים איðפורמציה שאומרת שזה בðיגוד מוחלט לאðשי המקצוע. 

  
      פס:-ðעמה קאופמן

  
הדיוðי -חד בכל  איתי  הייתה  הממוðה  וסגðית  לחו"ל  ðסעה  הממוðה  כן.  יועץ  משמעית  לרבות  ם, 

חלקם פיזיים, והם  ומשפטי. כל תהליכי הטלת הרגולציה ðעשו אחרי שעות ארוכות של דיוðים, חלקם בזום  
אחריות   יש  ולמðכ"לית  לשר  המקצוע.  אðשי  היו  לא  או  היו  האם  ðשאלתי  כבר  בחדר.  מקצוע  אðשי  כללו 

  ת.  לשמוע את כל הדעות וגם לקבל החלטות, והתשובה לשאלה שלך היא חיובי
  

      רם בן ברק (יש עתיד):
  

אין ספק שיש לך את הסמכות, אðי רק אומר שעד כמה שידוע לי ההחלטה שהתקבלה היא בðיגוד  
  לדעה של אðשי המקצוע.  

  
     היו"ר מיכאל מרדכי ביטון:

  
  היא ðתðה תשובה אחרת.  

  
      פס:-קאופמןðעמה 

  
  -  - -היות שיש לי דיוðים מסוכמים וðוכחות של עשרות שעות  

  
     היו"ר מיכאל מרדכי ביטון:

  
  ðעמה, תסכמי את הדברים שלך כדי שðוכל להמשיך.  

  
      פס:-ðעמה קאופמן

  
לכל   כאן,  בðוסף  ðמצאת  התחרות  רשות  השיווק.  מרווחי  בðושא  השאלה  עלתה  הרפורמה  רכיבי 

גם   כוללות  והן  המחליטים,  במסגרת  שðעשו  החלטות  מספר  יש  שלה.  המסמך  בðושא  להשיב  תוכל  והיא 
הן כוללות גם את ðושא מי הקולחין ומחירי מי הקולחין    .הקמת צוות שיðטר כל הזמן את מרווחי השיווק

כ שלה.  לחקלאים.  ההיתכðות  והוכחת  יעילות  של  דרך  ואבðי  רכיבים  בה  שיהיו  בכך  מותðית  הרפורמה  ל 
הרפורמה   הישראלית,  בחקלאות  פגיעה  או  מעובדים  בשטחים  ירידה  איזושהי  תהיה  חלילה  אם  בðוסף, 

כמו שאמרתי, יש למשל סעיף שמעולם לא היה שם, שמאפשר לשר החקלאות לעצור כðיסת מין  או  תיעצר.  
  לפðי או אחרי שהייתה הפלישה. יש שם גם סעיפי ביטוח מרחיקי לכת שעוד לא היו.  פולש 

  
לגבי הðושא של דיפרðציאציה ברפורמה, כל הðושאים הללו עדיין ðמצאים בשיח, ויש צוות מקצועי  
שצריך להגיש המלצות לשרים בðוגע לשורה של רכיבים בðושא, כולל התשלום הדיפרðציאלי וכולל הכלים  

את הרפורמה מבחיðת יוקר המחיה ומבחיðת ההצלחה העðייðית שלה. ישðו סעיף מיוחד שמדבר על    למדוד
יש סעיף   לזה  גם  עðפי חקלאות.  הכðסת מוצרים במחירים מתאבדים ממדיðות שכðות שמðסות לחסל פה 

  -  - -זה כולל גם עליית מחירי מכס ברפורמה שלא מאפשר את זה. 
  

      גבי לסקי (מרצ):
  

  יהיה בעתיד? לא הבðתי.  
  

     היו"ר מיכאל מרדכי ביטון:
  

ðעמה, לי יש שאלה אלייך:  היא אומרת שיש, גבי. אבל יש פה סדר דוברים, חברת הכðסת לסקי.  
ע בית  למשק  ייחסך  כסף  כמה  לוועדה  להגיד  יכולה  את  בפירות   םהאם  ייחסך  וכמה  בהטלה    הרפורמה 

  וירקות? 
  

      ðיר ברקת (הליכוד):
  

  היא לא יכולה לðחש.  
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נספח 5:

חלק ממצגת החטיבה לאסטרטגיה במשרד 
החקלאות

(עמודים 34 עד 39)
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